АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«Город Мирный»

МИРНИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	[image: image1.png]

	МИИРИНЭЙ ОРОЙУОНУН

«Мииринэй куорат»

МУНИЦИПАЛЬНАЙ ТЭРИЛЛИИ ДЬАhАЛТАТА

УУРААХ

от «09» августа 2017 г.

                №  1317
Об утверждении порядка и условий предоставления

субсидии из бюджета МО «Город Мирный» в целях финансового обеспечения части затрат в связи с выполнением работ, оказанием услуг муниципальными унитарными предприятиями, учредителем которых является МО «Город Мирный»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях финансового обеспечения части затрат в связи с выполнением работ, оказанием услуг по решению вопросов местного значения муниципальными унитарными предприятиями, учредителем которых является МО «Город Мирный», городская Администрация постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок и условия предоставления субсидии из бюджета МО «Город Мирный» в целях финансового обеспечения части затрат в связи с выполнением работ, оказанием услуг муниципальными унитарными предприятиями, учредителем которых является МО «Город Мирный».
2. Опубликовать настоящее Постановление в порядке, установленном Уставом МО «Город Мирный».

3. Контроль исполнения настоящего Постановления оставляю за собой.
И. о.  Главы города                                                                              С.Ю. Медведь
УТВЕРЖДЕН
Постановлением городской Администрации

от «09» августа 2017 года № 1317

ПОРЯДОК

и условия предоставления

субсидии из бюджета МО «Город Мирный» в целях финансового обеспечения части затрат в связи с выполнением работ, оказанием услуг муниципальными унитарными предприятиями, учредителем которых является МО «Город Мирный».

1. Общие положения

Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации и устанавливает порядок и условия предоставления субсидий на финансовое обеспечение части затрат в связи с выполнением работ, оказанием услуг муниципальными унитарными предприятиями, учредителем которых является МО «Город Мирный» (далее - Предприятие).

Порядок устанавливает:

· цели, условия и порядок предоставления субсидии;

· порядок возврата субсидии в бюджет МО «Город Мирный» в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении;

· порядок возврата в текущем финансовом году получателем субсидии остатков субсидии, не использованных в отчетном финансовом году, в случаях, предусмотренных Соглашением о предоставлении субсидии;

· порядок проверки целевого использования выделенных средств.

1.1. Предоставление субсидии из бюджета МО «Город Мирный» осуществляется в пределах лимитов бюджетных ассигнований, предусмотренных на эти цели решением городского Совета «О бюджете муниципального образование «Город Мирный» на соответствующий финансовый год.
1.2. Основные термины и понятия:

Субсидия – средства бюджета муниципального образования «Город Мирный» на финансовое обеспечение части затрат на выполнение работ, оказание услуг, предусмотренных настоящим порядком.

Передающая сторона – городская Администрация или МКУ «УЖКХ» МО «Город Мирный» - в зависимости от распределения денежных средств в ведомственной структуре бюджета МО «Город Мирный».

Принимающая сторона – Предприятие.
Соглашение – соглашение о предоставлении субсидии на финансовое обеспечение части затрат, предусмотренных настоящим порядком, определяющее права и обязанности сторон, возникающие в связи с предоставлением средств субсидии, по форме, установленной настоящим порядком.

2. Цель предоставления субсидии

Целью предоставления субсидии является финансовое обеспечение части затрат Предприятия на выполнение работ, оказание услуг по организации в границах города Мирного тепло - и водоснабжения населения.
3. Условия и порядок предоставления субсидии
3.1. Условием предоставления субсидий является обращение Предприятия с обоснованием необходимости оказания финансовой поддержки со стороны учредителя.
3.2. Для получения субсидии Предприятие представляет в городскую Администрацию следующие документы:

-  расчеты запрашиваемой суммы субсидии;
-  копии бухгалтерской отчетности Предприятия за последний год, и на последнюю отчетную дату, предшествующую дате заключения соглашения о предоставлении субсидии;
- список кредиторов Предприятия, упорядоченный по величине задолженности, с указанием сроков возникновения задолженности, а также вступившие в силу судебные решения, подтверждающие размер кредиторской задолженности;
- справку налогового органа по месту налогового учета о состоянии расчетов Предприятия по налогам, сборам и взносам по состоянию на последнюю отчетную дату, предшествующую дате заключения Соглашения.

3.3.  Решение о предоставлении или отказе в предоставлении субсидии, размере субсидии принимается Главой города или лицом, его замещающим.
3.4. На основании принятого решения о выделении субсидии заключается Соглашение (приложение к настоящему Порядку).
3.5. Финансовые средства в виде субсидий предоставляются в пределах средств, предусмотренных в бюджете МО «Город Мирный» на соответствующий год.

3.6. Передающая сторона осуществляет перечисление субсидий на расчетный счет Предприятия.
4. Отчет об использовании субсидий

4.1.
Принимающая сторона предоставляет Передающей стороне отчет об осуществлении расходов, источником финансового обеспечения которых является субсидия в порядке, в срок и по формам, указанным в Соглашении

4.2.
В случае выявления Передающей стороной нецелевого использования субсидии Принимающая сторона возвращает её в полном объёме.

4.3.
Отчет о расходовании средств субсидии должен быть согласован Передающей стороной.
5. Порядок проверки соблюдения условий, целей и порядка субсидий
5.1 Контроль за выполнением работ, оказанием услуг на средства субсидии осуществляется Передающей стороной.
5.2 По итогам финансового года  органом муниципального финансового контроля МО «Город Мирный» проводится проверка соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидии. При необходимости при осуществлении  проверки Принимающая сторона обязана:

· выделить своего представителя;
· обеспечить доступ представителям Передающей стороны для визуального осмотра произведенных работ;

· предоставлять запрашиваемые Передающей стороной  в ходе проверки документы, информацию;

· в сроки, установленные Передающей стороной, устранять нарушения, выявленные в ходе проверки.
6. Порядок возврата субсидий

6.1. Субсидии подлежат возврату в бюджет МО «Город Мирный» в следующих случаях:

· в случае нарушения Предприятием условий и целей  предоставления средств субсидии;

6.2. в случае наличия в текущем финансовом году остатков субсидии, не использованных Предприятием в отчетном финансовом году.

6.3. Возврат субсидии осуществляется в течение 10 банковских дней с момента доведения Передающей стороной  до сведения Принимающей стороны письменного уведомления о необходимости возврата субсидии путем перечисления средств  в бюджет МО «Город Мирный».

6.4. Передающая сторона  обязана уведомить Принимающую сторону о необходимости возврата субсидии в течение 5 рабочих дней с момента установления факта (ов) нарушения получателем субсидии условий и целей  предоставления средств субсидии.

6.5. В случае отказа Принимающей стороны  от возврата субсидии в добровольном порядке в бюджет МО «Город Мирный» взыскание осуществляется в судебном порядке.

6.6. Нарушение условий, целей и порядка предоставления субсидии Принимающей стороной влечет ответственность  в соответствии с действующим законодательством.

6.7. Остатки субсидий, не использованные Принимающей стороной в текущем году, подлежат возврату в бюджет МО «Город Мирный» в порядке, установленном городской Администрацией

_________________________________________________________________

Приложение

	к порядку и условиям предоставления субсидий из бюджета МО «Город Мирный» в целях  финансового  обеспечения  части затрат в связи с выполнением работ, оказанием услуг  унитарными предприятиями, учредителем которых является МО «Город Мирный», утвержденному Постановлением городской Администрации

от «09» августа 2017 г.  № 1317

СОГЛАШЕНИЕ

О предоставлении субсидий из бюджета МО «Город Мирный» в целях  финансового обеспечения  части затрат в связи с выполнением работ, оказанием услуг __________________________________________________________________________
(наименование МУП)

"___" ____________ 201_ г.                                                                                     №_________
г. Мирный

_________________________________ от имени муниципального образования "Город
(распорядитель, получатель бюджетных средств)
Мирный" Мирнинского района Республики Саха (Якутия), именуемая в дальнейшем «Передающая сторона», в лице ____________________________________________,
                                                                      (должность и ФИО руководителя)
действующего на основании Устава с одной стороны, и ______________________________________________________________________

(наименование получателя бюджетных средств)
именуемый в дальнейшем «Принимающая сторона» в лице _________________, действующего на основании ______________ с другой стороны, заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. Предмет Соглашения

1.1. Предметом настоящего Соглашения является передача финансовых средств  из бюджета МО «Город Мирный»  муниципальному унитарному предприятию __________________________в сумме  ___________________________________в форме субсидии в целях  финансового обеспечения  части затрат в связи с выполнением работ, оказанием услуг  _____________________________________________________________
             (наименование работ, услуг)

1.2. Предоставляемая субсидия носит целевой характер и не может быть использована на другие цели.

2. Права и обязанности
2.1. Права «Передающей стороны»:

2.1.1.
Получение информации о целевом использовании переданных финансовых средств в виде субсидий.
2.1.2. Требование возврата переданных финансовых средств (субсидий) в случае их нецелевого использования и (или) их неиспользования.
2.2. Обязанности «Передающей стороны»
2.2.1. Передача финансовых средств в виде субсидий МУП ________________.
2.2.2. Осуществление контроля над целевым использованием переданных финансовых средств.
2.3.
Права «Принимающей стороны»
2.3.1.
Получение финансовых средств в виде субсидий для достижения целей, определенных  настоящим Соглашением.

2.4.
Обязанности «Принимающей стороны»:

2.4.1.
Осуществление контроля и обеспечение целевого использования финансовых средств, выделяемых в рамках настоящего Соглашения.

2.4.2.
Направление поступивших финансовых средств в полном объеме на осуществление п.1.1. настоящего Соглашения.

2.4.3.
Предоставление ежеквартального отчета об использовании финансовых средств согласно приложению к настоящему Соглашению.
3. Порядок предоставления финансовых средств
3.1. Финансовые средства, предусмотренные в п.1.1. настоящего Соглашения предоставляются в виде субсидий.
3.2. Субсидии перечисляются «Передающей стороной» на расчетный счет «Принимающей стороны».
4. Контроль за исполнение полномочий

         Контроль за использованием переданных финансовых средств, предусмотренных п.1.1. настоящего Соглашения, осуществляется «Передающей стороной» на основании предоставленных «Принимающей стороной» отчетов использования финансовых средств с приложением подтверждающих расходы документов, а также путем проведения проверок.
5. Срок действия Соглашения

Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его подписания  и действует до _______ ___________ 20__ года.
6. Прекращение действия Соглашения

Соглашение прекращает свое действие в случаях:

-неосуществления «Принимающей стороной» обязательств, предусмотренных п.1.1. настоящего соглашения;

-нецелевого использования «Принимающей стороной» финансовых средств, предоставляемых в порядке, предусмотренных  пунктом 3 настоящего Соглашения.

7. Ответственность сторон

Стороны несут ответственность за ненадлежащее исполнение обязанностей, предусмотренных пунктом 2 настоящего Соглашения.
8. Иные вопросы
8.1. Неурегулированные сторонами споры и разногласия, возникшие при исполнении настоящего Соглашения, подлежат рассмотрению в порядке, предусмотренном действующим законодательством.
8.2. Настоящее Соглашение составлено в 2 (двух) экземплярах, по одному экземпляру для каждой из сторон, имеющих равную юридическую силу.

9. Юридические адреса сторон и подписи

	«Передающая сторона»
	«Принимающая сторона»

приложение
	к Соглашению «О предоставлении субсидий из бюджета  МО «Город Мирный» в целях  финансового обеспечения  части затрат в связи с выполнением работ, оказанием услуг МУП

«Согласовано»

	__________________________________

(Руководитель учреждения Передающей стороны)

Отчет
об использовании субсидии ____________________________________________

                            (Назначение субсидии)

за ______ квартал 20__ г.

(Заполняется нарастающим итогом)

	№ п/п
	Содержание мероприятия
	Объем финансирования по соглашению (сумма)
	Бюджетные ассигнования

	выделено (сумма)
	освоено (сумма)
	остаток (сумма)

	1.

	2.

	3.

	ИТОГО

Руководитель _________________________ (________________________)

                             (Ф.И.О.)                                                     (Подпись)

М.П